CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
GABINETE DA VEREADORA CIDA PEDROSA

__________________________________________________________________

EMENDA MODIFICATIVA AO PROJETO
DE LEI DO EXECUTIVO Nº 35/2021
QUE ESTIMA A RECEITA E FIXA A
DESPESA DO MUNICÍPIO DO RECIFE
PARA O EXERCÍCIO DE 2021.

Acrescenta-se ao projeto/atividade 2201.14.422.1.235.2.080 - PROMOÇÃO E
EMPODERAMENTO ECONÔMICO DAS MULHERES, do programa 1.235 -
DESENVOLVIMENTO DE POLÍTICAS PARA PROMOÇÃO DA IGUALDADE DE
GÊNERO, da Secretaria da Mulher, no Eixo Estratégico: Desenvolvimento Social, o
valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), para realização de atividades de
qualificação profissional, apoio à conquista da autonomia econômica e
fortalecimento da economia criativa voltadas para a Rede de Artesãs, por meio da
operação 00001 - Outras Medidas.

Os recursos são provenientes da anulação parcial de igual valor na Dotação
Orçamentária que segue: 2501.04.122.2.160.2.098 - EMENDA PARLAMENTAR, da
Secretaria de Governo e Participação Social.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 21 de outubro de 2021.

CIDA PEDROSA
VEREADORA DO RECIFE - PCdoB

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 C
id

a
Pe

dr
os

a.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 P

91
81

59
15

8/
17

12
, P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 1/2

EMENDA MODIFICATIVA Nº 20 AO PLE Nº 35/2021

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
GABINETE DA VEREADORA CIDA PEDROSA

__________________________________________________________________

JUSTIFICATIVA

Esta Emenda visa destinar R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) à operação
00001 - Outras Medidas do projeto/atividade 2201.14.422.1.235.2.080 -
PROMOÇÃO E EMPODERAMENTO ECONÔMICO DAS MULHERES com objetivo
de fortalecer a política pública municipal da Secretaria da Mulher e incentivar
mulheres empreendedoras que fazem parte da cadeia criativa local, como artesãs, a
desenvolverem seus produtos e melhorarem seus negócios por meio de
qualidicação, orientação e impulsionamento da venda de seus produtos.

A garantia da autonomia econômica das mulheres é mais um importante passo
na garantia da igualdade de gênero e no combate da violência contra a mulher visto
que a dependência econômica é um dos principais fatores que mantém mulheres no
ciclo da violência doméstica.

Os recursos são provenientes da anulação parcial de igual valor na Dotação
Orçamentária que segue: 2501.04.122.2.160.2.098 - EMENDA PARLAMENTAR, da
Secretaria de Governo e Participação Social.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 21 de outubro de 2021.

CIDA PEDROSA
VEREADORA DO RECIFE - PCdoB

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 C
id

a
Pe

dr
os

a.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 P

91
81

59
15

8/
17

12
, P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 2/2